1

B

甘南州科学技术局

关于对政协甘南藏族自治州第十五届委员

会第一次会议 128 号提案的答复

赵凌平委员：

您提出的“关于加强少数民族地区科普基础设施为提高

全民科学素质服务的建议”收悉，现答复如下：

首先，非常感谢您对我州科技创新工作与发展的关心，

按照我局的职能，科学技术普及工作中，我局负责组织实施

全州科普宣传、培训工作以及省级科普基地推荐工作，围绕

以下三方面进行答复。

州科字〔2022〕83 号

2

1、积极推荐省级科普基地。将科普基地和科普活动纳

入甘南州“十四五”科技创新规划。提出了围绕我州特色基

础优势，积极推荐省级科普基地建设。目前我州已有合作市

青少年活动中心省级科普基地。今年，为了更好地收藏、保

护、展示、传播藏医药文化和藏医药大健康而丰富人们对藏

医药文化的理解，推动现代藏医药事业的持续发展，通过积

极宣传组织，推荐了以甘南州藏医药研究院为依托的省级科

普基地，目前待省厅受理。

2、积极搭建创新平台。在关键产业技术领域，结合区

域特色和优势科技资源，建设一批工程技术研究中心、技术

创新中心、产业技术创新战略联盟。在产业发展的重点领域

和新兴领域，培育知识产权示范企业，加快科技企业孵化器、

众创空间发展，有力加强了科技成果转化和科普工作力度。

3、大力加强科普队伍建设。州委办、州政府办印发了

《关于加强科技创新推进高质量发展的实施方案》的通知，

重点任务第一条就是优化科技创新环境，提升全社会科技创

新意识。通过“科技活动周”和“科技、法律、文化、卫生

四下乡”活动，不断创新科学普及理念和模式，向公众弘扬

科学精神、传播科学思想、倡导科学方法、普及科学知识。

鼓励各类创新主体面向公众开放研发机构、生产设施或者展

览场所，提供更多的科普场所和载体。组织开展青少年科学

普及活动，提高青少年创新意识和科学素养。

下一步，我们将根据您的建议，将与有关部门积极协调，

继续加大科普宣传、培训及科普基地工作。感谢您对我们工

3

作提出的意见和建议，并希望继续得到您的大力支持。

甘南藏族自治州科学技术局

2022 年 10 月 11 日

甘南州科技局 2022 年 10 月 11 日印发